
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Fakulta životního prostředí 

 

Katedra vodního hospodářství a environmentálního 

modelování 

 

 

 
 

 

Bakalářská práce 

 

Problematika kalů z čistíren odpadních vod a jejich 

následného zpracování 

 

 

Adam Kuneš  

 

 

 

 

 

 

 
© 2021 ČZU v Praze



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Problematika kalů z čistíren odpadních vod 

a jejich následného zpracování" jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího 

bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou 
[...]
Rostoucí zaměření na hygienickou nezávadnost kalu, ochranu půdy a nejnověji na 

regeneraci fosforu v kombinaci s právními změnami, které s tím souvisejí, vede ke 

zvýšenému významu procesů tepelného zpracování, např. v Německu je dnes většina kalů 

spalována [23]. Přibližně polovina produkce je v Německu spalována ve fluidních 

sušárnách, a druhá polovina při spoluspalování, zejména v uhelných elektrárnách, 

cementárnách nebo v menší míře ve spalovnách odpadu [23]. Některé alternativní tepelné 

procesy, zejména pyrolýza a zplyňování jsou testovány v laboratorním nebo pilotním 

měřítku [23]. Nedávné změny německého nařízení o kalech z čistíren odpadních vod v 

budoucnu omezí způsob spoluspalování [23]. V důsledku toho se očekává výrazné zvýšení 

kapacity monospalování [23]. Tyto procesy by měly umožňovat kombinaci ekologické 

likvidace a využití fosforu [23].  

 

3.2 Úprava čistírenských kalů sušením 

Sušení čistírenského kalu se jeví z pohledu energetického využití nebo požadavku 

jiných technologií jako nevyhnutelný krok jejich předúpravy. Kombinace sušení kalů 

s procesy spalování, zplyňování nebo pyrolýzy je vhodná u velkých a středně velkých 

čistíren odpadních vod [24]. Proces sušení je sám o sobě značně energeticky náročný.  

Sušení je proces, při kterém dochází k vypařování vody či jiné těkavé kapaliny 

z materiálu a přestup vypařené páry se nazývá sušení [24]. Sušícím médiem je obvykle 

vzduch o určité teplotě a relativní vlhkosti nebo to mohou být přímo spaliny. Z fyzikálního 

hlediska je sušení difúzní proces, jelikož vlhkost obsažená uvnitř materiálu difunduje na 

jeho povrch ve formě kapaliny nebo páry a dále přechází do sušícího média [24]. Důležitý 

je i přenos tepla uvnitř sušené látky. Rychlost procesu sušení je pak dána nejpomalejším 

procesem a závisí na mnoha dalších faktorech [24].  

Předpokladem pro ekonomickou akceptovatelnost sušení kalů je co nejúčinnější 

mechanické odvodnění tekutých čistírenských kalů. Tento faktor zásadně ovlivňuje 

energetickou náročnost celého procesu a hraje důležitou roli pro začlenění sušárny do 

kalového hospodářství [25]. 



 
 

 

 

11 

 

Vysušený kal obvykle obsahuje 85 – 95 % sušiny, konzistence je prachovitá až po 

jemný granulát bez prachových podílů.  Některé sušárny mohou být vybaveny peletovacím 

zařízením, tedy výsledný produkt je ve formě pelet/granulí. Skladování a manipulace 

vysušeného kalu sebou nese některá rizika, může dojít k zahoření nebo k výbuchu prachu, 

proto by měly být skladovací prostory vybaveny odsávacím zařízení a výměnou vzduchu, 

případně se provádí inertizace (dusíkem) [26]. Pro minimalizaci vzniku doutnání se 

usušené granule okamžitě chladí na teplotu pod 40 °C [26]. 

V průběhu sušení se z kalu uvolňují do sušícího média – vzduchu všechny těkavé 

látky, např.  amoniak, nižší mastné kyseliny a ostatní těkavé látky [26]. V případě 

zahnívajícího kalu to může být i sulfan, merkaptany a mnohé další látky [26]. Větší část 

těchto látek je zachycena v kondenzátu, který vzniká při ochlazování vzduchu 

v kondenzátoru, a obsahuje rovněž prachové podíly vznikající jako úlet prachových částic 

ze sušeného kalu [26]. Ochlazený a přebytečné vlhkosti zbavený vzduch se buď vrací zpět 

do procesu, nebo vypouští mimo sušárnu do biofiltrů. Při použití kondenzace se u pásové 

sušárny dosahuje až 90% recyklace vzduchu, u fluidní sušárny se procento recirkulace 

přibližuje 100 % [26]. Malé množství vypouštěného vzduchu slouží především k udržení 

podtlakového režimu v sušárně. Kondenzát může být naředěn různým množstvím chladicí 

vody [26]. 

Existuje mnoho typů sušáren, v současnosti jsou nejčastěji používané fluidní 

a pásové sušárny. Alternativou pro strojní sušení kalů jsou solární sušárny kalů. 

Při výběru vhodného typu sušárny se posuzují technické a ekonomické parametry daného 

typu sušárny. Z ekonomického hlediska a snížení provozních nákladů je vhodné použít 

systém s co nejvyšším procentem rekuperace tepla [26]. Pro pásové sušárny se používá 

topné médium o rozsahu teplot cca 70–145 °C [26]. Obvyklým zdrojem tepla je teplo 

vyprodukované kogeneračními jednotkami, teplo získané spalováním bioplynu či zemního 

plynu, teplovod nebo zbytkové teplo z teplárny nebo elektrárny [26]. Z hlediska 

komplexnosti řešení se doporučuje kvantifikovat ovlivnění biologického stupně ČOV 

znečištěním obsaženém v kondenzátu [26].  

Předpokladem pro zpracování kalů sušením je požadavek, aby odvodněný kal byl 

bez cizích částic, jako např. kamenů nebo kovových předmětů, větších než 10 mm. Tyto 

cizí částice mají za následek poruchy při čerpání kalu a celkově snižují provozní 

pohotovost sušicího zařízení [26].   



 
 

 

 

12 

 

3.2.1 Kondukční sušárny 

Tento typ sušárny je založen na principu převodu tepla na kal z vyhřívaného povrchu 

zařízení, jsou mezi ně řazeny např. diskové sušárny, lopatkové sušárny, tenkovrstvé 

sušárny [26]. 

 

3.2.2 Konvekční sušárny 

Nejrozšířenější v praxi je konvekční sušení, které je založené v proudění sušícího 

plynu (horký vzduch) po povrchu sušeného materiálu.  Sušící plyn zahřívá vlhký materiál a 

z jeho povrchu odnáší odpařující se vodu. Pro dobrou účinnost tohoto sušení je třeba 

zajistit, aby sušený materiál měl co největší povrch, který je obtékán sušícím plynem [26].  

 

3.2.3 Rotační bubnová sušárna 

Rotační bubnová sušárna je kontinuálně pracující zařízení, jehož hlavní část – 

otáčející se válec je umístěn v mírném sklonu směrem k výhozu [26]. Sušený materiál 

postupuje bubnem a přesypává se, a přitom přichází do kontaktu se sušícím vzduchem, a na 

konci bubnu vypadává do výsypky. Sušicí plyn proudí protiproudně a je tvořen spalinami 

vzniklými ve spalovací komoře před vstupem do sušárny [26]. Vystupující vlhké spaliny 

jsou následně zbaveny stržených jemných částic, například v cyklónu nebo rukávovém 

filtru [26]. 

 

3.2.4 Fluidní sušárna  

Sušárny s fluidním ložem jsou nepřímo vyhřívané sušárny a používají se pro úplné 

vysoušení kalů. Jsou to jediná zařízení, která nemají otočné části uvnitř sušárny [26]. 

Ventilátory na cirkulaci vzduchu jsou umístěny mimo vlastní těleso sušárny [26]. Princip 

sušáren s fluidním ložem je založen na přivádění turbulentně proudícího vzduchu/plynu, 

dokud se nevytvoří fluidní lože [26]. Granule kalu jsou drženy ve vznosu, čímž jsou 

intenzivně promíchávány [26]. Plyny poháněné silným ventilátorem procházejí vrstvou 

kalu, která expanduje do fluidní vrstvy kalu [26]. Průtok plynu zajišťuje odvod odpařené 

vody. Energie potřebná k odpaření vody se dodává topnými trubkami umístěnými uvnitř 



 
 

 

 

13 

 

fluidního lože kalu. Pracovní teplota topného média bývá větší, než je obvyklé u pásové 

sušárny. Médiem na přenos tepla bývá termoolej [26]. 

 

3.2.5 Solární sušárny 

Solární sušárny využívají k sušení kalu sluneční energii, což je obnovitelný zdroj 

energie a byly vyvinuty z kalových polí. Odvodněný kal je dopraven do skleníku a je 

rozprostřen po jeho dně. Rychlost sušení závisí na intenzitě slunečního záření, kolísání 

sušicí kapacity je minimalizováno pomocí řízené ventilace a systému promíchávání kalu na 

dně skleníku. Intenzita ventilace je řízena na základě kontinuálního měření teploty 

a vlhkosti vzduchu venku a uvnitř skleníku [26]. V zimních měsících může být provoz 

solární sušárny intenzifikován pomocí podlahového topení. Provoz solární sušárny je 

ekonomický, ale výkon sušárny je přímo úměrný úhrnu slunečního záření a energeticky 

není soběstačná. Proto plocha solární sušárny nesmí být zastíněna. Vzhledem 

k požadované ploše sušárny je nezbytné při plánovaném použití solární sušárny počítat s 

mnohonásobně větší plochou na sušárnu v porovnání s ostatními metodami sušení kalů 

[26]. Další nevýhodou je stoprocentní závislost na klimatických podmínkách a relativně 

dlouhá doba sušení [26]. 

 

3.2.6 Pásové sušárny 

Pásová sušárna je praxi často označována jako nízkoteplotní sušárna a v současné 

době převládá jejich použití. Toto označení souvisí s tím, že je často využívána energie z 

kogeneračních jednotek [27]. Některé pásové sušárny však dokážou využívat i vyšších 

procesních teplot. Pásová sušárna s dostatečnou konstantní procesní teplotou (min. 85 - 

90°C) může na výstupu produkovat stabilizovaný a dezinfikovaný sušený kal granulované 

struktury, díky čemuž je další manipulace se sušeným produktem snadnější a bezpečnější, 

než v případě prachovité struktury vycházející z jiných sušáren čistírenského kalu. 

Nominální hodnota uvnitř sušárny měla být kolem 80° C. Pásová sušárna využívá sušení 

prouděním vzduchu skrz kal rozmístěný po perforovaném sušícím pásu. Odvodněný kal, 

který musí mít minimálně 20 % sušiny, je ve formě kalových nudlí s velkým kontaktním 

povrchem rozprostírán na perforovaný pás. V případě kvalitně navržené pásové sušárny 

nedochází k tvorbě prachu a tím i nebezpečného výbušného prostředí [27]. Zbytková 



 
 

 

 

14 

 

tepelná energie použitého vlhkostí nasyceného vzduchu je často rekuperována pomocí 

výměníku. Tepelný výměník odebere část zbývající tepelné energie a zároveň v něm dojde 

ke kondenzaci a odvodu vlhkosti ze systému. Ohřátý vzduch je pak nuceně protahován 

přes pásy s kalem pomocí sacích ventilátorů, které jsou často umístěny nad pásem [27]. 

Nepostradatelnou součástí většiny pásových sušáren kalu je systém čištění 

odpadního vzduchu [27]. Použitý odpadní vzduch je většinou prán dvoustupňovým 

systémem (kyselinový a alkalický) [27]. Alternativně může být zapáchající použitý vzduch 

použit pro hoření v peci pro spalování sušeného kalu, čímž je omezen provoz pračky 

vzduchu, pokud je zohledněna zbytková saturace vzduchu vlhkostí [27]. Každá sušárna má 

tedy svůj vlastní specifický soubor návrhových parametrů. Lze však říci, že doba zdržení 

čistírenského kalu v takovém zařízení se pohybuje řádově v hodinách [27]. 

Pásové sušárny je možné řídit na základě množství přiváděného kalu, dopravní 

rychlosti pásu a dodávané tepelné energie. Výsledný produkt pak obsahuje 90 – 95 % 

sušiny. 

Detailnějšímu popisu konkrétní nízkoteplotní sušárny bude věnována kapitola 

v praktické části této bakalářské práce. 

Výhodami nízkoteplotních sušáren je cenová dostupnost oproti ostatním druhům 

sušáren a snadná údržba, dále pak možnost využití odpadního tepla, nastavitelný výkon 

(dle požadované výstupní sušiny), ale také jednoduchý a bezpečný provoz [27]. 

 



 
 

 

 

15 

 

 

4 Praktická část 

4.1 ČOV Karlovy Vary 

Uspořádáním technologie (viz obr.č.2) je tato čistírna D-N  systém, to znamená 

denitrifikace – nitrifikace se zařazením obou aktivačních linek do série, kdy vratný kal a 

mechanicky předčištěná voda je přiváděna do denitrifikační části, která je vybavená 

míchadlem pro zajištění homogenizaci aktivní směsi. Aktivační směs je dále vedená do 

dvou nitrifikačních nádrží. Vyčištěná voda a aktivovaný kal jsou poté separovány 

v soustavě 6 kruhových dosazovací nádrží. V roce 2006 byla zahájena rekonstrukce, která 

měla za cíl vyřešit kalové hospodářství, rozšíření denitrifikační zóny a doplnění 

technologie o interní recirkulaci. V roce 2015 byla vzhledem k legislativním změnám 

v oblasti odpadů vybudována nízkoteplotní sušárna kalů. Zpracovává odvodněný kal 

z odstředivek, na kterých je odvodňován kal nejen z ČOV Karlovy Vary, ale i z dalších 

čistíren odpadních vod provozovaných společností Vodakva. [28]  

 

4.1.1 Základní údaje a popis technologie 

4.1.1.1 Základní parametry a schéma ČOV 

Projektovaná kapacita ČOV Karlovy Vary je 80 000 EO. V roce 2020 byl průměrný 

denní přítok Q24 228 l/s a zatížení 66 800 EO. [28] 

Další projektované parametry jsou shrnuty v tab.č. 1. 

 

Tab.č.1 - Projektované parametry zatížení ČOV Karlovy Vary (kde kd je koeficient denní 

nerovnoměrnosti) [28]. 

 

 SYMBOL JEDNOTKA HODNOTA 

Průměrný denní přítok Q24 
m3/d 24 806 

l/s 287 

Denní (výpočtový) přítok  
Qd 

m3/d 31 008 

(kd= 1,25) l/s 359 

Maximální dešťový přítok na ČOV Qdešť ČOV 

m3/h 4 162 

l/s 1 156 

l/s 610 

 



 
 

 

 

16 

 

 

 
 

Obr.č.2  - Zjednodušené blokové schéma ČOV Karlovy Vary [28]. 

 

4.1.1.2 Popis technologie ČOV 

Odpadní voda je přiváděna na hrubé předčištění, které je tvořeno dvěma žlaby se 

strojními česlemi, které zachytávají hrubé nečistoty o velikosti nad 6 mm a lapákem písku. 

Zachycené shrabky jsou dopravovány lisem do kontejneru. Písky jsou zachycovány 

v lapáku písku, který se nachází za česlemi. Jedná se o podélnou nádrž, kde se písek 

usazuje na dně nádrže a následně se těží drapákem. Shrabky a písky jsou odváženy na 

mezideponii.  Odpadní voda je následně odváděná do splaškové, příp. povodňové jímky. 

Splašková jímka je vybavená třemi čerpadly pro stav bez deště, dále se v povodňové jímce 

nacházejí ještě dvě čerpadla, která slouží jako rezerva při přívalových deští. Odpadní voda 

z obou nádrží je čerpána do uklidňovací a rozdělovací komory. [28] 

Dále je surová odpadní voda přiváděna na mechanický stupeň čištění, kde jsou 

zachycovány usaditelné a plovoucí látky do podélných usazovacích nádrží. Tyto nádrže 

jsou vybaveny pojízdnými mosty, na kterých je naistalováno shrabovací zařízení v horní 

části na plovoucí nečistoty, ve spodní části na surový kal (primární kal). Primární kal je 

čerpán do vyhnívacích nádrží. Primární kal, ještě předtím než se dostane do vyhnívací 

nádrže, je zaústěn do cirkulačního okruhu, kde probíhá ohřev kalu na 36 – 38 °C. Plovoucí 

nečistoty jsou z hladiny stírány a zavedeny do jímky primárního kalu. Mechanicky 

předčištěná voda odtéká potrubím do denitrifikační/nitrifikační nádrže A1 na biologický 

stupeň čištění. [28] 



 
 

 

 

17 

 

Biologické čištění probíhá ve dvou aktivačních nádržích. Aktivační nádrž A1 je 

rozdělena na denitrifikační a nitrifikační část. Z této nádrže odtéká aktivační směs do 

nádrže A2, na konci této nádrže je dávkován koagulant na srážení fosforu. Takto upravená 

aktivační směs je svedena do rozdělovacího objektu a poté natéká do 6 dosazovacích 

nádrží, kde dochází k oddělení vloček kalu a vyčištěné vody. Část aktivační směsi 

z poslední sekce aktivační nádrže A2 je jako interní recirkulace přivedena zpět před 

denitrifikační nádrž. Z dosazovacích nádrží je část kalu odtahována zpět do denitrifikační 

nádrže a část je odtahován ze systému jako přebytečný kal. Vyčištěná voda je kanálem 

odváděná z areálu čistírny do recipientu. [28] 

Přebytečný kal, který je odtahován ze dna dosazovacích nádrží, se zahušťuje na 

flotačním zařízení nebo na zahušťovací odstředivce, a poté je čerpán do jímky, kde je 

smísen s primárním kalem a následně je čerpán do vyhnívací nádrže 1, resp. 2. [28] 

Přebytečný kal z flotace, zahušťovací odstředivky je ještě před vstupem do 

vyhnívací nádrže 1 přiváděn do výměníku voda-kal a do rekuperačního výměníku kal-kal. 

Teplota směsného kalu během roku kolísá v rozmezí 8-16 °C. Vzhledem k tomu, že se na 

ČOV používá mezofilní vyhnívání je kal ohříván na teplotu 38°C v toleranci +/-1 °C. Pro 

ohřev kalu je používána voda z kotelny a vyhnilý kal odcházející z vyhnívací nádrže 2. 

[28] 

 

4.1.2 Kalová koncovka 

4.1.2.1 Flotační zařízeni 

Princip flotace spočívá v separaci tuhých částic z kapaliny. Do flotační nádrže se 

přivádí přebytečný kal o průtoku max. 6,0 l/s a zároveň nasycená voda vzduchem. 

Nasycená voda je svedena potrubím do středu nádrže, na jehož konci se nachází tryska, 

která pod tlakem uvolňuje velké množství malých bublinek vzduchu. Bublinka na sebe 

váže částice (nerozpuštěné látky), čímž vytvoří aglomeráty s hustotou nižší než kapalina, 

výsledný aglomerát potom stoupá na hladinu odkud je shrabován ve formě zahuštěného 

kalu s obsahem sušiny 2 – 4 %. [28] 

 



 
 

 

 

18 

 

4.1.2.2 Zahušťovací odstředivka 

Přebytečný kal s obsahem vstupní sušiny 10 g/l je dopravován do strojovny 

vyhnívání, kde se nachází zahušťovací odstředivka, jejíž kapacita je 15-20 m
3
/h. 

Odstředivka pracuje s odstředivou sílou, kdy zahuštěný kal s výstupní sušinou 4-6 %, je 

vytlačován výpadkovými pouzdry směrem k čerpadlu, a následně je dopravován do 

vyhnívací nádrže. [28] 

 

4.1.2.3 Vyhnívací nádrže 

Vyhnívací nádrže jsou zapojeny jako první a druhý stupeň, tj. za sebou (viz obr.č. 

3). Před vstupem zahuštěného přebytečného kalu do vyhnívací nádrže 1 jsou osazeny 

macerátory, které slouží k mělnění zbytků hrubých nečistot. Následuje ohřev a čerpání do 

vyhnívací nádrže 1. V nádrži probíhá míchání hydraulicky pomocí čerpadla (velká 

cirkulace), nebo pneumaticky pomocí stlačeného bioplynu (malá cirkulace). Míchání kalu 

v nádrži zabraňuje tvoření kalového stropu. Přidávaný surový kal je ihned rozmíchán 

s obsahem nádrže, netvoří se tak místa kyselého kvašení kalu a dochází k rovnoměrnému 

rozdělení teploty kalu v celém obsahu nádrže. Míchání dále zabraňuje rychlému usazování 

kalu, kal je v pohybu a nádrž je rovnoměrně zatěžována, podporuje se tím vyšší vývin 

plynu. [28] 

 

 

Obr. č.3 - Vyhnívací nádrže na ČOV Karlovy Vary [zdroj: vlastní]. 



 
 

 

 

19 

 

 

Stabilizovaný kal je z vyhnívací nádrže 1 do vyhnívací nádrže 2 gravitačně. 

Vyhnívací nádrž 2 slouží jako skladovací prostor vyhnilého kalu. Kal v nádrži sedimentuje 

ve dvou vrstvách. V první vrstvě u dna sedimentuje kal a v druhé vrstvě se nachází kalová 

voda. Kalová voda je přiváděna před česle. Vyhnilý kal je čerpán do homogenizačních 

nádrží. Bioplyn je jímán v nasazeném membránovém plynojemu na vyhnívací nádrži 2 a 

dále je spalován v kotelně a v kogenerační jednotce. [28] 

 

4.1.2.4 Kotelna a kogenerační jednotka 

Pro zabezpečení technologického i netechnologického tepla v provozu je kotelna. 

Zvýšená produkce bioplynu, vyplývající z množství kalů přiváděných do vyhnívací nádrže, 

je využita plně pro potřeby čistírny. Vyprodukovaný bioplyn je spalován v plynových 

kotlích a kogenerační jednotce. V případě nedostatku bioplynu je deficit tepla pokryt 

spalováním zemního plynu. [28] 

 

 

4.1.2.5 Odvodnění kalu 

Vyhnilý kal je odvodňován na třech odvodňovacích odstředivkách. Princip 

odstředivky je znázorněn na obrázku č.4. V hale jsou dále umístěny dvě automatické 

stanice na přípravu flokulantu, což je vločkovací činidlo (většinou polymery na bázi 

akrylamidu a jeho derivátů), které váže nejmenší částice do vloček, a tím urychlí proces 

oddělovaní od kapaliny. Kal o vstupní sušině 2-3 % je sveden k dávkovacímu čerpadlu, 

kde je přidáván flokulant. Odvodněný kal o výstupní sušině 22 – 25 % je pomocí 

dopravníku dopravován do zásobníku, odkud je pak dále čerpán do sušárny kalu. [28] 

 



 
 

 

 

20 

 

 

Obr.č.4 - Princip odstředivky - 1) vstup kalu s flokulantem do odstředivky (v bubnu se 

oddělí pevné částice od vody). 2) oddělená voda (fugát) 3) odvodněný kal [zdroj: 

https://www.youtube.com/watch?v=OqEODWcJwnY] 

 

4.1.2.6 Sušárna kalu 

Jedná se o dvou pásovou nízkoteplotní sušárnu. Zpracovává odvodněný kal 

z odstředivek. Výstupní kal má průměrnou sušinu 90 % a více, a tento kal již stabilizovaný 

a hygienizovaný. [28] 

 

4.1.3 Dovážené kaly z ostatních ČOV 

Čistírna odpadních vod v Drahovicích slouží také jako linka pro zpracování 

neodvodněných kalů z ostatních ČOV provozovaných Vodakvou (celkem 46). Jedná se o 

čistírny:  Ostrov, Podlesí, Radošov, Jáchymov, Hroznětín Kyselka, Merklín, Velichov, 

Vojkovice, Měděnec, Kovářská, Loučná, Vysoká Pec, Boží dar, Mariánská, Nové Hamry, 

Pernink, Horní Slavkov, Nová Role, Teplička, Bečov, Krásné Údolí, Útvina, Toužim, 

Nová Farma, Kosmová, Kladská, Štědrá, Novosedly, Albeřice, Vrbice, Verušičky, Valeč, 

Chýše, Dlouhá Lomnice, Bochov, Stružná, Stanovice, Lišany, Lužná, Hřebečníky, Krakov, 

Panoší Újezd, Slabce, Všetaty a Křivoklát. Tyto čistírny místo odvodňovací linky mají 

kalová sila, slouží jako deponie pro přebytečný kal.  Kaly se sváží pomocí nákladních 

automobilů a jsou vybaveny cisternami o objemu 15 – 28 m
3 

(viz obr. č. 5). Pro příjem 

kalu má čistírna dvě místa, první je jímka fekálií pro příjem zahuštěných přebytečných 